
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П Р И К А З 

2 0 . 1 1 . 2 0 2 3 25 1 - 0 

с. Покровка 

Об утверждении Положения 

о муниципальной «Школе наставника». 

На основании приказа министерства образования Приморского края от 

25.04.2023 года № 23а-618 «Об утверждении Положения о региональной сети 

муниципальных школ наставничества», с целью координации деятельности 

образовательных организаций Октябрьского муниципального округа по целевой 

модели наставничества, обмена опытом работы и совершенствования форм работы 

наставляемых и наставников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной Школе наставника (Приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальной школы наставника (Приложение 2). 

3. Утвердить План работы муниципальной Школы наставника (Приложение 3). 

4. Признать утратившим силу приказ МКУ «Управление образования» от 

06.04.2023 года № 86-0 «Об утверждении Положения о муниципальной Школе 

наставника». 

5. Системному администратору МКУ «Управление образования» А.С. Прус, 

опубликовать настоящий приказ на официальном сайте МКУ «Управление 

образования». 

6. Контроль за исполнением настоящ! Т.А. Грищук, 

заместителя директора МКУ «Управление с 

Директор учреждения Т.В. Пинзул 



Приложение № 1 к приказу 
МКУ «Управление образования» 
от 20.11.2023 № 2 5 1 - 0 

Положение 

о муниципальной «Школе наставника». 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальная «Школа наставника» (далее - Школа) является постоянно 

действующим органом при МКУ «Управление образования» Октябрьского 

муниципального округа. 

1.2. Школа представляет собой профессиональное объединение педагогов-

наставников общеобразовательных организаций, находящихся на территории 

Октябрьского муниципального округа. 

1.3. Функционирование муниципальной Школы осуществляется в соответствии со 

следующими документами: 

- федеральным проектом «Современная школа» национального проекта 

«Образование», утвержденного президиумом Совета при президенте Российской 

Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (Протокол от 

24.12.2018 года № 16); 

- Распоряжением Министерства Просвещения Российской Федерации «Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным программам и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена 

опытом между обучающимися» от 25 декабря 2019 года № Р-145; 

- приказом министерства образования Приморского края «О внедрении 

методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, 

общеобразовательным дополнительным программам и программам среднего 

профессионального образования» от 23.07.2020 года № 789-а 

- приказом министерства образования Приморского края о[г 25.04.2023 года № 23а-

618 «Об утверждении Положения о региональной сети муниципальных школ 

наставничества»; 



- приказом министерства образования Приморского края «Об утверждении 

положения о региональной системе научно-методического сопровождения 

педагогических работников и управленческих кадров» от 11.04.2023 года № 384-а; 

- настоящим Положением. 

1.4. Школа не является юридическим лицом. 

2. Цель и задачи деятельности Школы 

2.1. Основной целью деятельности Школы создание единого методического 

пространства на территории Октябрьского муниципального округа для 

осуществления непрерывного методического сопровождения, повышения уровня 

профессионального мастерства педагогических работников в соответствии с 

приоритетными задачами в области образования в части: совершенствования 

методических, психолого-педагогических, предметных компетенций педагогических 

работников, в той числе молодых педагогов. 

2.2. Задачи: 

- координация работы педагогов-наставников с целью оптимизации процесса 

повышения квалификации педагогов; 

- разработка различных форм поддержки и сопровождения педагогов; 

- развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях 

Октябрьского муниципального округа; 

- методическая поддержка молодых педагогов; 

- создание единой системы выявления, обобщения, продвижения и внедрения 

эффективных наставнических практик; 

- проведение мероприятий, направленных на профилактику профессионального 

выгорания педагогических работников; 

- совершенствование форм наставничества в соответствии с изменяющимися 

потребностями системы образования. 

3. Состав Школы 

3.1. В состав Школы могут входить педагоги-наставники образовательных 

организаций Октябрьского муниципального округа, обладающие высоким уровнем 

профессиональной подготовки, коммуникативными навыками и гибкостью в 

общении, имеющие опыт воспитательной и методической работы, стабильные 

показатели в работе. 



3.2. Руководит работой Школы заместитель директора МКУ «Управление 

образования» Т.А. Грищук. 

4. Права и обязанности членов Школы 

4.1. Члены Школы имеют равные права и обязанности. 

4.2. Члены Школы имеют право: 

4.2.1 Принимать участие в заседаниях Школы, в муниципальных, региональных, 

проектах, программах, направленных на поддержку наставников; 

4.2.2 Выражать мнение в устной и (или) письменной форме по вопросам 

деятельности Школы; 

4.2.3 Вносить предложения по направлениям деятельности Школы. 

4.3. Члены Школы обязаны: 

4.3.1 Соблюдать настоящее Положение; 

4.3.2 Выполнять решения Школы, принятые в пределах её полномочий; 

4.3.3 Выполнять взятые на себя обязательства. 

5. Функции руководителя Школы 

5.1. Руководитель Школы: 

5.1.1 Организует деятельность Школы и руководит её рабютой на протяжении всего 

периода действия своих полномочий; 

5.1.2 Формирует план работы на основе предложений членов Школы ежегодно; 

5.1.3 Принимает решение о форме, сроках и месте проведения очередных и 

внеочередных заседаний Школы, решает иные вопросы подготовки и проведения 

заседаний Школы; 

5.1.4 Является официальным представителем Школы, представляет интересы 

педагогов-наставников в образовательных организациях Октябрьского 

муниципального округа, муниципальных объединениях педагогов. 

1.5 Отчитывается о проделанной работе перед членами Школы не реже одного раза 

в год. 

6. Периодичность и формы работы Школы 

6.1. Заседания Школы проводятся не реже 4-х раз в год. 

6.2. В работе Школы используются следующие формы ркботы: «круглый стол», 

проблемные и практико-ориентированные семинары, мозговой штурм, дискуссионная 

площадка, творческие совещания, посещение уроков (занятий), мастер-классы, 

индивидуальные консультации и другие. 



7. Документы, регламентирующие деятельность Школы 

7.1. К документам, регламентирующим деятельность Школы, относятся: 

- Приказ МКУ «Управление образования» Октябрьского муниципального округа «Об 

организации деятельности муниципальной «Школы наставника»; 

- Положение о муниципальной «Школе наставника»; 

- План работы муниципальной «Школы наставника»; 

- Протоколы заседаний муниципальной «Школы наставника». 



Приложение № 2 к приказу 
МКУ «Управление образования» 
от 2q.l 1.2023 № 2 5 1 - 0 

Состав муниципальной «Школы наст 

1. Грищук Т.А., заместитель директора МКУ «У: 

координатор муниципальной «Школы наставника». 

2. Пыстогова О.С., заместитель директора МОБУ 3 

муниципальной «Школы наставника». 

3. Болденко Н.Б., учитель начальных классов МОБУ 

муниципальной «Школы наставника». 

4. Исупова Е.Н., учитель истории и обществознания МО|БУ Липовецкая СОШ № 1 

- член муниципальной «Школы наставника». 

5. Кишкарева Э.Ф., учитель математики МОБУ П 

муниципальной «Школы наставника». 

6. Моисеева Т.В., учитель начальных классов МОБУ 

муниципальной «Школы наставника». 

7. Чулгаева И.С., заместитель директора МОБУ Липов|ецкая СОШ № 2 - член 

муниципальной «Школы наставника». 

8. Викторова О.А., заместитель директора МОБУ Липо. 

муниципальной «Школы наставника». 

9. Саленко А.С., учитель начальных классов МОБУ С' 

муниципальной «Школы наставника». 



Приложение № 3 к приказу 
МКУ «Управление образования» 
от 20.11.2023 № 2 5 1 - О 

План работы муниципальной школы наставничества 
в Октябрьском муниципальном округе на 2023 - 2025 годы. 

№ Наименование 
этапа 

Мероприятия Содержания 
деятельности 

Сроки Ответственные 

1. Создание Подготовка 1. Разработка и сентябрь Грищук Т.А., 
условий для нормативной утверждение - ноябрь руководитель 
реализации базы Положения о муниципальной 
мероприятий реализации муниципальной школе школы 
муниципально муниципально наставничества наставничества 
й школы 
наставничества 

й школы 
наставничеств 
а 

2. Разработка и 
утверждение Плана 
работы муниципальной 
школы наставничества 
в Октябрьском 
муниципальном округе 

(далее 
руководитель 
МШН) 

4. Назначение 
руководителя 
внедрения 
муниципальной школы 
наставничества 
(издание приказа). 

Выбор форм и 1. Проведение Сентябр Руководитель 
программ мониторинга по ь-ноябрь МШН 
наставничеств 
а исходя из 

выявлению 
предварительных ответственные в 

ОО потребностей запросов от 

ответственные в 
ОО 

ОО потенциальных 
наставляемых и 
заинтересованных 
наставничестве 

0 
в 

аудитории внутри ОО. 

2. Проведение 
административного 
совещания по вопросам 
реализации целевой 
модели наставничества. 
Выбор форм и 
программ 



наставничества. 

3. Формирование банка 
программ по формам 
наставничества 
«Ученик - ученик», 
«Учитель - учитель», 
«Учитель - ученик» в 
зависимости от 
запросов 0 0 . 

2. Формирование 
базы 
наставляемых 

Сбор данных о 
наставляемых 

1. Проведение 
анкетирования среди 
обучающихся/педагого 
в, желающих принять 
участие в программе 
наставничества. 

2. Сбор согласий на 
обработку 
персональных данных 
от совершеннолетних 
участников программы 
и согласия от 
родителей (законных 
представителей) 
несовершеннолетних 
наставляемых. 

3. Сбор 
дополнительной 
информации о запросах 
наставляемых 
обучающихся от 
третьих лиц: классный 
руководитель, 
психолог, социальный 
педагог, родители. 

4. Сбор 
дополнительной 
информации о запросах 
наставляемых 
педагогов из личных 
дел, анализа 
методической работы, 
рекомендаций 

|Ежегодн 
0 

Грищук Т.А., 
руководитель 
МШН 

руководители 
0 0 



аттестаций, анализа 
анкет профстандарта. 

5. Выбор форм 
наставничества в 
зависимости от 
запросов 
потенциальных 
наставляемых. 

Формирование 
базы 
наставляемых 

1. Формирование базы 
данных наставляемых 
из числа педагогов. 

2. Формирование базы 
данных наставляемых 
из числа обучающихся. 

В 
течение 
учебного 
года 

Грищук Т.А., 

руководители 
0 0 

3. Формирование 
базы 
наставников 

Размещение 
информации 
на сайтах 

Сбор данных о 
наставниках 

1. Проведение 
анкетирования среди 
потенциальных 
наставников, 
желающих принять 
участие в программе 
наставничества. 
2. Сбор согласий на 
сбор и обработку 
персональных данных. 
3. Проведение 
мероприятия для 
информирования и 
вовлечения 
потенциальных 
наставников. 

Грищук Т.А., 

руководители 
0 0 

3. Формирование 
базы 
наставников 

Размещение 
информации 
на сайтах 

Формирование 
базы 

1. Формирование базы 
данных наставников из 

В 
течение 

Грищук Т. А.., 
руководители 



наставников числа педагогов. 
2. Формирование базы 
данных наставников из 
числа обучающихся. 

I учебного 
года 

0 0 

4. Отбор и Выявление 1. Проведение анализа В Грищук Т. А., 
обучение наставников, базы данных течение руководитель 
наставников входящих в наставников и выбор учебного МШН, 

базу программ года члены МШН 
потенциальны наставничества. 
х наставников 2. Выезд на 

региональные 
мероприятия для 
муниципальных школ 
наставничества. Обмен 
опытом работы. 
Презентация опыта 
работы МШН. 

Обучение 1. Подготовка ёжегодн Руководитель 
наставников методических 0 МШН, 
для работы с материалов для руководители 
наставляемым сопровождения 0 0 
и наставнической 

деятельности. 
2. Утверждение 
программ и графиков 
обучения наставников. 
3 . Организация 
обучения наставников. 

5. Формирование Отбор 1. Анализ заполненных е>|кегодн Ответственные в 
наставнически наставников и анкет потенциальных о 0 0 
х пар / групп 

Размещение 

наставляемых наставников и 
сопоставление данных 
с анкетами 
наставляемых. 
2. Организация 
групповой встречи 
наставников и 
наставляемых. 
3. Проведение 
анкетирования на 
предмет 
предпочитаемого 
наставника/наставляем 
ого после завершения 
групповой встречи. 

сентябрь 

информации 
на сайтах. 

наставников и 
сопоставление данных 
с анкетами 
наставляемых. 
2. Организация 
групповой встречи 
наставников и 
наставляемых. 
3. Проведение 
анкетирования на 
предмет 
предпочитаемого 
наставника/наставляем 
ого после завершения 
групповой встречи. 



4. Анализ анкет 
групповой встречи и 
соединение 
наставников и 
наставляемых в пары/ 
группы. 

Закрепление 
наставнически 
х пар / групп 

1. Издание приказа «Об 
утверждении 
наставнических 
пар/групп». 
2. Составление планов 
индивидуального 
развития 
наставляемых, 
разработка 
индивидуальных 
траекторий обучения. 

ежегодн 
о 

сентябрь 
-ноябрь 

Руководители 
0 0 

6 Организация и 
проведение 
образовательн 
ых 
мероприятий 

Муниципальн 
ые 
мероприятия 

1. Открытие 
муниципальной школы 
наставничества. 
Организационное 
совещание и 
корректировка плана 
работы муниципальной 
школы наставничества 
на учебный год 
2.Не деля открытых 
уроков для молодых 
специалистов. 
3. Семинар по теме 
«Практика 
наставничества в Точке 
роста». Опыт работы. 
4. Панорама практик 
наставничества. 
5.Обобщение опыта 
работы МШН 

октябрь 

ноябрь 
декабрь 

февраль 

апрель 

Грищук Т.А., 
руководитель 
МШН 

7 Организация и 
осуществление 
работы 
наставнически 
х пар / групп 

Организация 
комплекса мер 
по работе 
наставников и 
наставляемых 

1. Проведение пробной 
рабочей, встречи 
наставника и 
наставляемого. 

2. Проведение встречи-
планирования рабочего 
процесса в рамках 
программы 

в 
течение 
всего 
периода 

Руководители 
0 0 , 
ответственные в 
ОО 



наставничества с I 
наставником и 
наставляемым. 

3. Регулярные встречи 
наставника и 
наставляемого. 

4. Проведение 
заключительной 
встречи наставника и 
наставляемого. 

Организация 
текущего 
контроля 
достижения 
планируемых 
результатов 
наставниками 

1. Анкетирование. 
Форматы анкет 
обратной связи для 
промежуточной 
оценки. 

течение 
всего 
периода 

Ответственные в 
0 0 

8 Завершение 
наставничества 

Отчеты по 
итогам 
наставническо 
й программы 

1. Проведение 
мониторинга личной 
удовлетворенности 
участием в программе 
наставничества. 
2. Проведение 
мониторинга качества 
реализации программы 
наставничества. 
3. Мониторинг и 
оценка влияния 
программ на всех 
участников. 

ежегодн 
о май 

Грищук Т.А., 
руководители 
0 0 

8 Завершение 
наставничества 

Мотивация и 
поощрения 
наставников 

1. Издание приказа «О 
проведении итогового 
мероприятия в рамках 
реализации целевой 
модели 
наставничества». 

ежегодн 
о май 

Грищук Т. А., 
руководители 
0 0 

8 Завершение 
наставничества 

Мотивация и 
поощрения 
наставников 

2. Публикация 
результатов программы 
наставничества, опыта 
лучших наставников, 
информации на сайтах 
МКУ «Управление 
образования» и 0 0 . 
3. Проведение круглого 

согласно 
планам 
ОС 

Грищук Т.А., 
руководитель 
МШН, 
члены МШН 



стола "Наставник 
года". 




